vo, ac super illis facultatibus contra iuris communis dispositionem vicino concessis...

Possumus vero in hoc retractu coactivo, utique magis odioso & exorbitanti, quam si alteram prelativum; in quo id est sub questione, pluribus urgentibus argumentis, rationibus & exorbitantibus quod sit favorabilis...

Et nihilominus, atenta etiam juris communis dispositione, vel intentione ubi agatur de constructione, vel perfectione, aut opportuna, & non superflua majori decencia alicujus nobilitatis, & conspectui palatii...

Applicando itaque ad rem, quamvis istud Palatium comparatione aliorum Urbis nimirum angustius habeat fines ut pote ad formam Insule undique circumdatum a viis...

reddi deberet adeo consuetum edificium, cui supra de iure communi privilegium retractus coactivi ut supra conceditur...

Unica dubitandi ratio, quam cogitabam valere posse, videbatur illa, quod vicinus, qui retrahere voleret, ad effectum ut ex proprio edificio retrahente...

Difficultas est quidem considerabilis quando retractus intentator esset extraneus, atque independens a venditore, sed quoniam erat idem venditor, seu ejus successor...

Vel, & veritas, ut adaptentur ea que habentur supra, discurrat. Quod scilicet quando palatia, seu nobilia edificia constructur, sicut solent constructura acquirere dominium...

Supponebatur quod aliqui ex Indicibus in sola rerum superficie de more ambulantes difficultatem constituerent in eo quod illa edificia inferiora non essent conjuncta palatio...

ROMANA RETRACTUS MAGAZENI. PRO MONASTERIO TURRIS SPECULORUM CUM PANTERIS.

Causa resoluta per Cameram pro Panteris.

An, & quando inret retractus coactivi, juxta Bullam Gregorianam in edificiis urbanis destinatis ad usum magazeni, vel repositorii, &c.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series. 2 An rei dominus conventus pro retractu coactivo possit illum evitare offerendo velle in suo facere ornatum. 3 Declaratur quomodo intelligenda sit distinctio desuper trahi solita. 4 De circumstantiis ubi quod oblatio admittenda sit. 5 De aliis circumstantiis excludentibus retractum remissive. 6 De voto excludente donationem ornandi rem suam, quod declaratur. 7 An Bulla Gregoriana sit odiosa, & exorbitans, vel potius favorabilis. 8 Questio cadit in retractu prelativo, sed in coactivo est extra questionem ut sit exorbitans. 9 Quando etiam de iure inret retractus coactivi. 10 De requisitis ipsius retractus. 11 Horrea, & similia edificia non habent retractum. 12 Non inret retractus ubi cessat ratio ornatus. 13 De monopolio.

D I S C. C.

In ea Tyberis parte, inter Ecclesiam S. Cæcilie, & portam Portuensem, que Ripa magna dicitur, atque pro maxima navigationis portu deservit, ibique maritimum mercium Dohana exigitur, & presertim vini, quod ad preparationem populi in magna pæneque incredibili quantitate exponebat universa Italia, & Insulis Siciæ, & Corsicæ, & aliquibus Hallie provinciæ ad Urbem vehitur juxta enunciata sub tit. de Regal. disc. 67. cum proximis; Juxta præterea, non solum oportuum, sed etiam necessarium consuevit, in plerumque aditum urbana edificia principaliter destinata pro vini, & salicorum piscium, aliorumque mercium, que per flumen exonerantur, vel eonverso oneranda sint repositoriis vulgo Magazeni; Cum itaque Panteri consimile habentes edificium, illud principaliter pro eodem usui ad majorem fructum, & forte etiam ad præcipuum majorem, melioremque negotiationem ampliasent, ac etiam onerassent, illud ad aliorum proportionem ad quandam nobilem reducere structuram; Aliud vero simile Monasterii Turris Speculorum, quod cum adiaceret in situ magis opportuno antiquam teneret formam; Cupientes istud cum proprio unire sub prætextu ornatus Urbis, hinc retractum coactivum ad Gregorianæ Bullæ præscriptum intentarunt coram prima instantiæ hujusmodi causam Tribunali mixto, Camerarij scilicet, & Edilium, atque favorabilem sententiam reportarunt; in secunda instantia per Viarium Præsidentem infirmatam; Introductaque per appellationem causam in Camera coram Caetano, juxta stylium Tribunalis, atque dato dubio, An hæc posterior sententia Præsidentis, confirmanda, vel infirmanda esset, eoque prima vice disputato, ob aliquam votorum scissuram nulla prodit resolutio, que in alia disputatione prodit pro actoribus, & in hoc statu pendet.

In his igitur disputationibus, ac etiam in precedenti instantia coram Præsidente; Scribendo pro Monasterio dicebam quod ubi etiam admittenda esset verificatio requisitorum hujus retractus coactivi, que recensita habentur supra, disc. 78. Adhuc tamen, etiam cum sensu veritatis, factu accessu ad faciem loci, credebam quod ex pluribus motibus iste retractus non inret, ideoque improbabiles essent Camera resolutiones. Siquidem incontinenti post transmissum monitorium, in 24. Tribunali prima instantiæ (quamvis revera infra hujusmodi edificiis ornatus ratio non intraret) Monasterium se promptum exhibuerat in suo prædio, seu edificio consimilem facere ornatum; Quamvis etenim circa prima tempora introductionis istius retractus sub questione fuerit, an ille, contra quem ille intraretur, cum hac oblatione possit eum evitare, Nihilominus hodie recepta videtur distinctio, nimirum quidem probabilis, beneque fundata, quod scilicet, Aut ea est incontinenti facta, sive intra breve tempus, atque alia frau-

dis, & emulationis argumenta non concurrant, & tunc potior esse debeat conditio Domini volentis ornare suum edificium, ut propterea, pro retractu exelutione respondendum sit; Aut vero est serotina, & post licentiam agitam, & tunc præsumptio fitur ad emulationem potius facta, atque ad eludendam licentiam juxta plenè deducta per Rotam Romanam juris congressu cor. Robusterio, dec. 475. p. 1. d. 10. apud Cocceum, dec. 2. Grat. a spec. 745. m. 19. & 104. & admittitur per Rotapud Merlin. dec. 465. n. 4. & 5. repet. dec. 378. p. 5. rec.

Benè verum quod hujusmodi celer, vel respectivè tarda oblatio, simpliciter inducit præsumptionem emulationis, vel respectivè bonæ fidei, ideoque si ex probationibus expressis, vel ex fortioribus præsumptionibus, alique circumstantiis, constet de contrario, tunc veritas potius attendi debet, juxta generales terminos ad materiam text. in l. altius, &c. de quibus supra, disc. 1. cum pluribus seq. Possunt namque benè simul stare, quod oblatio cohereret, & tamen quod ad emulationem facta sit; Et eonversio quod facta sit post diu licentiam agitam, sed quod mora aliquod justum habuerit motivum, ideoque facti potius deinde est questio, ex singularium casuum particularibus circumstantiis decidenda, Et per consequens intrat consuetus error procedendi cum generalitatibus, vel cum decisionibus, & doctrinis in abstracto.

In hac verò facti specie, nulla cadere poterat emulationis, vel affectionis ratio; Tum ex qualitate personæ, quod scilicet agebatur de corpore universali continuo ex tam magno numero nobilium viginti Deo familiarium, Tum etiam quia traditio, est ex antiqua Sanctæ Franciscæ fundatricis imagine in eodem edificio depicta, quod illud esset de bonis patrimoniis ejusdem fundatricis, que versus eam regionem domicilium habebat, ideoque Moniales cupiebant istam piam, & gratam memoriam conservare, & propterea conferre ponderabam ea que habentur, licet in diversis casibus, dec. 372. & 676. p. 1. rec. ut infra.

Scribentes in contrario, pro exelutione dictæ facultatis ornandi in suo post jam intentatum retractum, magnum pæneque totum fundamentum consistebant, in quodam voto Auditoris Camerarij anni 1619. registrato apud Moderno-Papicæ bellium in re. de distantia, d. c. 54. Ubi probare conatur, ut de oblatio admittenda non sit, & cum quod forte in Camera processum fuit.

Respondendam tamen, quod quidquid sit de autoritate voti privati, quod est quid diversum à decisione Tribunalis Cameræ; Adhuc amen ejus haberi non debet ratio, dum procedit cum assumpto, vel præsupposito quod hæc Bulla non exorbitet à jure communi, quodque potius favorabilis censenda sit, ideoque late & benigne interpretanda, juxta ea que plene firmata habentur in alio consimili voto registrato in re. de decisionibus Rotæ dec. 173. part. 4. rec. Hoc autem assumptum corrumpit, quoniam ut pluries advertitur supra, & præsertim disc. 71. magis recepta est opinio contra firmata in alio voto Camerarij precedentis revocatorio pariter registrato inter decisiones Rotæ dec. ult. p. 2. rec. ut sit potius exorbitans, ideoque strictè & rigorose intelligenda.

Clarius verò, & cum minori dubitandi ratione in hac specie retractus coactivi, quoniam questio, que habet optiones, & probabilis argumenta hinc inde, percutit alterum retractum prelativum pro cuius favorabili qualitate tria urgentissima consideratione digna; Primo nempe depositio divinæ legis Veteris Testamenti; Secundo usus potest communis, quod scilicet in multis provinciis, vel civitatibus ex particularibus legibus scriptis, vel non scriptis habetur ista species retractus, ut patet ex multis casibus supra recensitis; Et tertio ob assistentiam ejusdem naturalis equitatis, ut in pari causa vicinis præferri debeat, nec cogatur malum vicinum habere cum aliis deductis in d. dec. 173. p. 4. rec. & apud Gaby. Latr. cons. 94. & tamen contrarium videtur magis receptum.

In isto autem retractu coactivo videtur casus indubitatus ex ejus exorbitanti natura, ut Dominus vicinus cogatur vendere rem suam vicino, qui pro frequentiori praxi amulius esse solet, contra expressam & literalem dispositionem juris in l. nec emere &c. atque cessat dicta assistentia æquitatis & rationis naturalis ac etiam altera legis communis, cum ista lex videatur singularis, que nimirum farum habeat exemplum, dum per aliquos DD. ad mentem juris communis ista species retractus admittitur in quibusdam casibus nimirum raris & singularibus, ubi scilicet agatur de constructione alicujus valde insignis edificii, quod ab adjacentibus obscuro & turpi edificio impediatur, adeo ut venditionis denegatio prorsus irrationabilis sit, ac redoleat speciem emulationis, vel malignitatis, tendente in notabile præjudicium

dicium publici ornatus, quod nimium raro ad praxim deducitur ex deductis supra, & in aliis.

9. Observabam præterea, quod illud votum percipit casum, in quo agebatur de ornatu Civitatis in nobilitate ejus parte. In platea scilicet Agonis, atque in illis domibus, de quibus agit supra, & sic. Et de eodem agit apud Grat. de sept. 745. Ideoque non improbabilem extensum fuit Judicis arbitrium per quamdam similitudinem superius infinuatae propositionis etiam ad limites juris communis.

10. In hac verò facti specie res erat in oppositum, adeo ut neque verificaretur ejusdem bullæ requisita, quæ pluries in præcedentibus recensebantur, & præsertim d. 78. quorum præcipuum est illud, ut ex edificio retrahentes, & ex altero retrahendo, quorum utrumque sit imperfectum, vel non faciens congruum ornatum, sequatur sit nobile ædificium pro eodem ornatu, quod utique in præsentem non verificabatur, non solum quia stande qualitate situs, & adjacentium edificiorum, quodlibet ex eis dici poterat perfectum in genere suo. Sed etiam quia in eo loco utpotè non apto habitatori civium personarum cum familia more civitatis non cadit ratio ornatus publici, quem deturpen depressa & ignobilia ædificia, ex ratione quod apponitur infra, & c. dum excepto quodam modico ornato factio ab actoribus, omnia a lia ejusdem contrate ædificia, ad præstatum usum repositiorum, seu magazzenorum deservientia, erant æqualis, quinimo deterioris structure quam istud retrahendum, ipseque usus excludit tractatum adivum, qui non datur in ædificiis deservientibus ad usum horrei, vel similem, ut apud Napo. ad consuet. Neap. tit. de jur. consr. n. 26. Fab. de Ann. cons. 47. n. 8.

11. Quinimo quoad istam bullam ex pluries infinuatis etiam in ædificiis Urbanis ad habitationem intrus Civitatem, retractus non intrat à parte retro, sive in viculis obscuris, in quibus cessat ratio ornatus juxta vulgaris consilium Jo. Aldobr. ut apud Grat. de sep. 947. n. 12. & 13. & pluries in præced.

12. Demum dicebam quod, ubi etiam de stricto jure dispositio Bullæ istius casum caperet, adhuc ob ejus circumstantias intrare deberet arbitrium Judicis pro declaratione, eo modo quo in casu opposito illud interponi conceditur contra juris dispositionem, quoniam ita ex situatione loci consistat, quod Actores illud ædificium proprio incorporate satagebant, ut ita ob proprii repositiois amplitudinem, illamque majorem aptitudinem, & commoditatem, quæ ex hoc præsertim ædificio retrahendo resultabat, alios adjacentes, ac æmulus mercatores, & negotiatores residu ædificium conductum habentes, expellere possent, atque ita facere quandam speciem monopolii de jure prohibitam, & punibilem ex deductis sub tit. de regal. d. 117. & alibi: Ac propterea his omnibus simul junctis, reflectendo, etiam ad solam veritatem, videbatur, quod pro exclusione retractus, & confirmatione prædictis responderi debuisset. Et tamen contrarium resolutum fuit, in certum est ex quibus notivis, cum ab illo Tribunali non edantur decisiones, ut fit per Rotam.

13. Item circa intelligentiam, & praxim hujus Bullæ in hoc magis exorbitanti retractu coactivo advertendum esse dicebam ad idem quod circa praxim, & intelligentiam Bullæ Batoniæ habetur in sua sede pluries sub tit. de feud. ex d. 73. & seq. exorbitantiam scilicet, non consistere in ipsa lege, sed in ejus mala praxi, & intelligentia in sola litera non distinguendo casus, eorumque circumstantias, sive quod magis est, non reflectendo ad legem rationem, ac finem, & effectum, ob quem prodit, eodem modo quo ut supra istamet Bulla retractus interpretata fuit, ut intelligenda veniret in iis casibus in quibus intrat ornatus publicus in facie, non autem à retro, & in viculis; Ac etiam in supra allegatis dec. 382. par. 1. & 676. par. 3. rec. interpretatum fuit privilegium hujus retractus coactivi delinquentem ex corpore juris communis in si quis sepulchrum. ff. de relig. & sumpt. fun. De quo pluries supra favore Ecclesiarum, & piorum locorum, ut discreto, bonique viri arbitrio juxta facti qualitates intelligi, & prædicari debeat, ac propterea procedendo cum his reflexionibus, statibus præmissis facti circumstantiis, resolutionibus intellectus non acquiebat.

ROMANA RETRACTUS

PRO ANTONIO AMICO DE MORETTIS,

CUM ANNA MARIA DE QUARTETIS.

Causa disputata in Tribunali Camerarii, & Aedilium, & Concordatus.

De termino quindecim dierum præfinito per Bullam Gregorianam in retractu prælativo, an cur-

rat à die exequut citationis, vel à die ejus reproductionis.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. De termino anni ad retrahendum, & quando currat.
3. Distinguntur plures casus ad effectum dicti termini longioris, vel brevioris.
4. Quod melior sit declaratio per petitionem retractus quam per interpellationem emptoris.
5. An terminus 15. dierum currat à die exequut citationis, vel à die reproductionis, & n. 7.
6. Ad quid requiritur reproductio.
7. De eodem, de quo n. 5.
8. Exius casus, & c.

D I S C. C I.

Empto per Antonium sicut, cum aliquo ædificio inchoato, in regione Translyberini, & conspectu Ecclesie Sancti Calixti Margarita vicina, sub die 27. Septembris 1669. intentavit retractum prælativum cum transmissione monitorii, quod dicta die exequutum fuit, reproductum verò sub die 3. Octobris; Cumque depositum à Bulla demandatum, ab eadem Margarita factum esset sub die 15. ejusdem mensis, hinc emptor præsentationem excitavit, super libertate à retractu, ad ejusdem Bullæ præceptum, non factum de positum intra terminum quindecim dierum ab ea præfinitum; Econverso autem ex parte retrahentis replicabatur, quod hæc termini præfinitio procedat in casu; in quo ipse emptor intimationem vicino fecerat, cum interpellatione cessante, concederet terminus unius anni ad die scientiæ, non solum ad declarandum, sed etiam ad dependendum juxta decisionem Gregorii 470. in fin. Spad. cons. 285. lib. 2. edito in eodem casu, & c. cum aliis, quæ in proposito hujus termini annalis ejusque, cursus lite pendente habentur supra, d. 76. Taleque effectum tam istius Tribunalis quam aliorum Præsidis viarum & Cameræ, scribentes pro d. Margarita probant, cum pluribus Cameræ resolutionibus, antiquis & modernis, ex quibus dicebant tolli dispositionem non data legitime ex parte emptoris, vel non facta declaratione ex parte vicini, sola scientia concedit dictum majorem terminum, ac propterea cum potuisset monitorium reproducere, hinc inferrebat quod ista formalis declaratio, de qua Bulla loquitur, intelligenda veniat à die reproductionis.

Scribens pro emptore reo convento, dicebam quod Bulla in s. Octavo, & non, ut res constituit casus; Unum scilicet præmissam quando ex parte emptoris, vel venditoris, nulla vicinorum facta fuerit interpellatio, vel venditoris facta fuerit dicta interpellatione sequera, currit à die præfinito juramenti per eandem Bullam demandati.

Alter casus est, quando nihil hinc inde dictum sit, quinempè, ex parte emptoris, vel venditoris, nulla vicinorum facta fuerit interpellatio, minusque ex parte vicinorum facta fuerit declaratio; Et tunc intrant ea quæ per d. Scribentes dicuntur, circa terminum anni à die scientiæ, tam ad retrahendum, quam ad dependendum.

Tertius est casus, ubi nulla ex parte emptoris, vel venditoris accedente interpellatione, vicinus intra annum declararet, vel perat vellet præferri, qualis erat casus controversus, & tunc dicebam verius videri, ut currat terminus quindecim dierum, intra quem teneatur solvere pretium emptori recipere volenti, si minus deponere, ac etiam facere obli- gationem de ædificando, aliàs à jure retrahendi decadat, & præmissis, ut in specie firmat Vermiglioli. d. cons. 414. n. 3. Et sic quod terminus anni procedat in secundo superius exemplificato casu, quando scilicet accedat silentium hinc inde, fecit autem in tertio, inter quem, & primum Bulla nullam conditionem videtur discernentiam; Quinimo major animi declaratione, siveque interpellatio resultat à facto proprio, siveque Pars faciat, quam ab interpellatione, quam altera Pars faciat, sibi que imputat, cur habens terminum majorem anni, illum non expectaverit ut commodius pecunias parare posset, interim dissimulando juxta considerationes, de quibus supra, d. 75.

Non videbantur hæc negari per Scribentes in contrarium, dum potius insistebatur in eo quod iste terminus computari deberet à die reproductionis, non autem executionis monitorii, idem probabilem substantiam non habere

bere dicebam ex his, quæ in materia introductionis litis, vel effectum ex lite, vel denuntiatione resultantium, distinguendo habentur apud Buratt. add. dec. 57. tom. 138. & pluribus dec. 57. num. 41. & seq. & dec. 99. nu. 18. & seq. par. 7. rec. & sub tit. de judic. d. 7. quod scilicet respectu Actoris ipsa imperatio monitorii rigorose sufficit, etiam ante executionem, ista verò sufficit etiam quoad reum, & per consequens fortius quoad ipsum actorem, eadem exequutio sufficere debet; Reproductio autem non est actus necessarius, ad hunc effectum interpellationis, vel introductionis litis quoad Partes, sed quoad Judicem, ut cognoscat se esse talem, siamque firmet jurisdictionem pro validitate actorum; Et nihilominus etiam ad hunc effectum id requiritur pro actibus contumacialis, quoniam si citatus comparet, atque Actore non probante & prosequente, ipse fatendo se talem, suas deducit exceptiones, atque ad acta ulteriora proceditur, neque actus reproductionis necessarius reputatur ex deductis apud Danozet. dec. 664. n. 6. cum aliis, d. d. 7. & 9. de judicis.

Reflectendo autem ad veritatem, considerandam in contrarium, quod lapsus termini brevioris non manet a scientia, quæ in retrahere volente inducitur, cum ista initium præfert termino unius anni, sed computatur à petitione, & declaratione animi faciendi maturè in judicio, adeo ut extrajudiciales iactationes, vel declarationes, animum retrahendi non concludant, utpotè vellicetatem potius, quam indicationem futuri actus redolentes, & quæ declarationes ipsi retrahere volenti potius præjudicant, emptori autem proficua cense de videntur, dum ita emptor excitatus, interpellationem facere potest, atque vicinum privare beneficio longioris termini, intra quem commodius pecuniam parare potest, atque maturius deliberare, an retrahere sibi expediat necne, & propterea cauti, & sagaces vicini Emptores, cum curialibus verbis potius obdormitare solent, ut advertitur supra, d. d. 75. Et per consequens videtur, quod formalis, ac deliberata declaratio, ac petitio coram Judice sequi debeat per reproductorem, per quam Judex cognoscit suam jurisdictionem, & eformet iudicium pro actibus contumacialis; Et econverso considerari potest inconveniens, quod aliàs in facultate retrahere volentis repositum esset post obtentum dictum monitorium, illud per notabile tempus retineretur in sacculo, atque tenere suspensum animum Emptoris, qui interim incertus, an res propria sibi remanere debeat, necne, ejus cultura, ac redæ administrationi incumbere non potest; Verum ista non videtur ratio, quæ concludat, quod præmissa in contrarium non prævaleant, quoniam etiam sine illo actu, præfata suspensio, vel animi suspensio adesse dicitur, ipseque emptor promptum habet remedium, quod videat non fieri reproductorem, faciendi interpellationem, cum quo ardet vicinum cum termino breviori; Ideoque reflectendo ad veritatem, aliquam difficultatem sentiebam contra assumptum, quod tanquam Advocatum sentiebam, ex computatione termini quindecim dierum à die executionis citationis non curata mora in reproductendo, ac propterea, ob difficultatem quam sentiebam, consului clienti quod libenter amplecteretur oblatam honestam concordiam, quæ controversiæ finem dedit, ideoque desuper efflorare non potui illud maturius iudicium, quod ex ulteriori disputatione trutinam melius resultat; Eoque magis dictam concordiam consului ob alteram difficultatem in lapsu dicti termini eadem non obimpletum ex parte Emptoris, & venditoris requisitum juramenti per Bullam demandati.

ROMANA ASSOCIATIONIS PRO MICHAELE CAROSIO, CUM LAURENTIO DE CLERICIS, ET ALIIS.

Causa disputata in Tribunali Camerarii, & Aedilium, cum incerto exitu.

De libertate rei retrahendæ ad præscriptum Bullæ Gregorianæ à vinculis, & oneribus cum eorum transiutione in pretium, quando procedat; Et quando ad hunc effectum dicatur servata forma Bullæ necne.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. De exemptione rei retrahendæ à vinculis, & oneribus.

3. Censu consignationis non importat onus reale, & quid importet.
4. De eodem, de quo n. 2. & de ratione exemptionis.
5. Et an procedat in hypothecis, & in rebus creditarum.
6. De exemptione ementis bona sub hasta ex. Auctoritate Judicis.
7. Quid ubi res subrogata percat, vel minuatur.
8. De exemptione bonorum, quæ venduntur per Congregationem Bararam.
9. Creditor consentiens conditioni bonorum debitoris non excuset super iis bonis hypothecam.

D I S C. C I I.

Intentato per Michaelem retracta coactivo super domo I ad formam Bullæ Gregorianæ, obtentaque sententia à solito, præm instantia Tribunali Camerarii, & Aedilium, Magdalena, & Paulus, domus possessores, sententia acquiescendo, & parendo, venditionem fecerunt pro pretio à peritis æstimando, quod æstimatum fuit in scut. 1455. quoad solutum cum ordine directo Monti Pietatis cum vinculo investimenti in loca monium, vel bona stabilia, quæ debent remanere subrogata ad formam Bullæ, Deindeque venditores investimentum minus tutum fecerunt in quadam domo, Laurentius vero & alii habentes census super domo retracta, iudicium associationis ad eam tanquam ad fundum censuum instituerunt, contra Michaelem retractantem; Introductaque causa in supradicto Tribunali; Ultra ea, quæ consistebant in nudo facto, de quibus ad causæ Patronum pro Curie stylo agere pertinebat.

Quatenus pertinet ad ea quæ sunt iuris; Cum reus conventus exciperet de libertate rei retractæ, quam Bulla in s. 17. concedit, transferendo onera in bona ex pretio quaesita, & subrogata; Replicabant Actores, quod non poterat hæc Bulla pars Emptori suffragari, dum ejus forma servata non fuerat, cum in investimento preti in alia re stabili æquivalenti, bene per ipsum Emptorem assecuturæ de evictione, cum obligatione omnium ejus bonorum, ut in Bulla disponitur.

Ad vitandam hæc replicationem, strictè requisitus fui ad probandum de jure, quod non ageretur de illis viculis, & oneribus in quorum casu Bulla mandat subrogationem alterius stabili æquivalenti, cum ita solum disponatur in casu, in quo agatur de bonis Ecclesiæ, vel Pii loci, sive ubi inter privatos, adesse vinculum fideicommissi, vel aliud simile onus reale, non autem ubi ageretur de censibus consignativis, quibus res affecta sit juxta casum controversiæ.

In hoc autem scribendo more Advocati ad requiritis opportunitatem, dicebam (etiam pro veritate quatenus pertinet ad articulum juris in abstracto, quod sub nomine vinculo- rum, vel onerum realium, non veniunt census consignativi, ex ea ratione, quod hujusmodi censibus, juxta magis communem, magisque probabilem opinionem, nullum tribuunt fundi censiti dominium, minusque veram servitutem, aut aliud jus verè reale, sed important simplicem hypothecam, cum quadam majori specialitate, principaliter fundatam in obligatione personali, ex plenè deductis apud Cenc. de cens. 9. 23. & latè ad materiam textus in s. de obligatis, ff. de leg. 1. Scribentes apud eundem q. 79. num. 4. de Matr. resolut. 12. lib. 1. & advertitur pluries in sua materia sub tit. de cens. d. 10. & sub tit. de donat. d. 58. & sub tit. de Legat. d. 26. & tit. de Regal. d. 92. & alibi.

Verum reflectendo ad veritatem requirenti pro stylo liberè infinuam, & fallacia consistebat in applicatione, dum potius dicta conclusio poterat retorqueri, quoniam si census non important onus, vel vinculum reale, exinde sequitur, quod iste casus non sit comprehensus in Bulla, quæ attento ejus tenore, in litera, verè, & proprie loquitur de illis viculis, ob quæ ex dispositione legis, vel hominis resultaret prohibitio alienationis, adeo ut venditio aliàs infecta, vel resolutibilis esset; Istud etenim oblatum verè, & proprie Bulla tollit; ita inducendo subrogationem unius rei loco alterius, tanquam per speciem permutatioris, quæ non data speciali prohibitionem, non est prohibita gravato, ubi non fit damnosa, sed potius utilis, qualis in isto casu esse videtur ob augmentum pretii ab eadem Bulla demandatum, discreto quando prædium sit locari solitum, vel respectivè à Domino habitari, cum securitate evictionis, pro qua affectum remanet ipsummet prædium retractatum, utpotè cadens sub genere bonorum retrahentis, quæ eadem Bulla obligata esse debere disponit.

Et quatenus ex quodam stylo hujus Tribunalis, & aliorum, Præsidis, & plenæ Cameræ, libertas prædii retracti per

per hanc Bullam concessa, extenta videatur etiam ad census & hypothecas; At tamen quidquid sit de substantia hujus styli, quem incidenter vel presuppositivè praticavi; sed adhuc occasio non dedit formiter, & ex professo disputare; Observabam, quod ejus veritate etiam admittit, ille intelligendus venit eodem themate, vel presupposito retento, quod prefata forma servata fuerit, non solum ex ea probabilis ratione, quod nonquam majoris favoris, vel operationis esse potest exemplum, quam exemplar; Sed etiam ex illa æquativa ratione, cui iunctus est stylus penè communis Tribunalium Hispaniæ, ac etiam aliquorum Tribunalium, & principatum Italici, ut insinuat sub tit. de credito, & alibi; Et quem stylum quoque ex dispositione Bullæ Baronum, servat in Curia eorumdem Baronum Congregatio, super libertate bonorum, quæ de mandato Judicis vendantur sub hasta, transferendo hypothecas, aliæque onera in pretium, idque ex duplici probabili ratione; Una scilicet evitandi inane circuitum; Et altera alliciendi oblatores, atque facilitandi venditionem, quod redundat ad favorem, & utilitatem debitoris, ac ipsorumque creditorum, dum ista securitas auget pretium, quod deficiens cautela minuit ex deductis sub tit. de Regal. disc. 31. & 32. & sub tit. de emp. & vendit. disc. 24. & 35. & alibi; Et sic cum presupposito quod consuetudinis, aliique creditoribus sit æque consultum, eorumque jus non efficiatur deterius; Cum etenim ista extensio, vel interpretatio fundata sit in dicta æquitate; Hinc proinde ista extensio intrare debet, quatenus jus alterius exinde non efficiatur deterius, cum exerceri non debeat favor unius illa æquitas, quæ respectu alterius redoleret iniquitatem, ut occasio præferri æquitate purgationis advenit sub tit. de emp. & alibi.

Quare, presupposita dicta legitima subrogatione cum æquali, imò utili permutatione, ut supra ea dignoscitur videtur ratio differentia, vel dubitandi inter hypothecas, & iura creditorum, & alia vincula realia de quibus verè Bulla loquitur, quando in prædico subrogato, citra aliquam culpam, ex casu fortuito contingeret preteritio, vel diminutio; Ubi etenim agitur de fidei commisso, vel de simili vinculo reali, de quo loquitur Bulla, tunc dubitatur quod periculum fidei commissi tanquam sequela domini, dum ex natura permutationis, vel subrogationis, fugitur, ac si bona subrogata, ab initio remansissent in fidei commissaria hereditate, ut advertitur pluries sub tit. de fidei commissis, & alibi, sed respectus hypothecarum, cadere non potest ratio dubitandi, dum in creditoribus non intrat dicta ratio domini, quod habeat periculi sequelam; Quamvis etenim id procedat in venditionibus; quæ sicut per Congregationem Baronum, ut creditores subiacent periculo casus contingibilis in pretio; At tamen id provenit, quia Bulla ita disposita, ac etiam ob rationem, quod cum ille venditiones fiant ad hastam publicam, prævis publicis edictis, ac etiam quia, ob qualiter personarum, & bonorum habere solent speciem notorii, imputari posse videtur creditoribus, cur debito tempore non comparverint; & ex pretio satisfieri non curaverint juxta ponderationes, de quibus sub tit. de cred. disc. 29.

Cum itaque neutra ratio ad rem adaptaretur, concludebam, quod ex hoc motivo nimium dabitandum esset de iuribus emptoris Rei conventi, probabilis tamen reputabam alterum motivum, quando in factu justificaretur id quod per causæ Patronum supponebatur, quod scilicet creditores consentem venditioni præstitissent mediante petitione solutionis pretii juxta ea quæ habentur sub tit. de cred. disc. 4. & sequens.

ROMANA VINÆ
PRO CAROLO GABBIO,
CUM N.

Responsum pro veritate.

An retractus prælativus competens in Urbe vicino ex Bulla Gregoriana, locum habeat in concessione emphyteutica.

SUMMARIUM.

- 1 Casus controversus.
- 2 Quomodo in hujus questionis decisione sit procedendum.
- 3 Retractus non est cognitus de jure communi.
- 4 De meliori conditione præoccupantis.
- 5 An Doctoribus attestantibus de stylo sit deferendum, &

- quod in hac materia sit deferendum stylo.
- 6 An factus stylo, Bulla in verbis comprehendat emphyteusim.
- 7 Verbum alienare quomodo intelligendum sit.
- 8 Retractus odiosus, & de iure exorbitans.
- 9 Deferendum non est Doctoribus loquentibus cum falso presupposito.
- 10 De eodem, de quo num. 2. & quod non sit procedendum cum formalitate verborum.
- 11 Emphyteusim cum facultate affrancandi habet speciem emptionis, & venditionis.
- 12 An isto casu Dominus directus habeat prælationem.
- 13 In emphyteusi perpetua mere hereditaria etiam habet locum retractus.
- 14 Quando etiam in concessione ad certas generationes.
- 15 An, & quando intrat mutatio linearum.
- 16 De casu in quo retractus intrare non debeat in emphyteusi.

D I S C. CIII.

Um Carolus obtinisset in emphyteusim sibi concedi à Capitulo Vaticano Basilicæ quandam Vineam, alteri per eum possessæ contiguam, Vicini autem, in vim Bullæ Gregorianæ, adversus eum intentantes retractum prælativum in solito Tribunali mixto, Camerarij, & Edilium, atque Adores pro fundamento eorum intentionis super retractu competenti, etiam adversus acquirentem ex contractu emphyteusico deducere auctoritatem Gratian. discip. 460. ex p. 21. ad fin. & Fulgini. de emp. sub tit. de var. g. cap. seu. q. 21. Hinc Carolus reus conventus, ad effectum deliberandi, ac cedere, vel contendere debere, me desuper pro veritate consultat, incertumque est causæ eventus.

Respondi itaque, quod pro meo sensu, ista questio non de facili, certam, ac genericam recipit regulam cuicumque casui applicabilem, quodque error sit hujusmodi questionem generici, & in abstracto disputare, atque pro decisione cumulare auctoritates, quæ pro utraque opinione desuper habentur relat. per eundem Gratian. & Fulgin. ubi supra, Gurtierrez lib. 2. part. c. 195. Franch. & add. dec. 392. & 610. & alios. Sed quod ea decidenda veniat, juxta singulorum locorum, vel Tribunalium leges scriptas, vel non scriptas, & praxim respective, ac etiam juxta ipsarum concessionum diversas species, vel formulas, ut infra.

Cum etenim iste retractus non sit cognitus in jure communi, sed potius, juxta pluries insinuatam magis receptam opinionem illis sit contrarius, pendeat verò à legibus, vel consuetudinibus localibus, diversum habentibus tenorem, five diversam habentibus praxim, & observantiam pro loco, moribus, & Tribunalium styli; Hinc proinde manifesta dignoscitur Collectorum, seu pragmaticorum ineptia, cumulare scriptores Hispanos, Gallos, & Germanos, ipsorumque citramontanos loquentes in terminis diversarum legum, & consuetudinum, atque ex eorum majori numero, juxta calculum arithmeticum efformare judicium, juxta nimium frequentes, sed semper oportune increpatam ineptiam præferri sub tit. de judic. disc. 35. quoniam præcisè immorandum est in legibus, vel consuetudinibus, seu styli particularibus; Illique retentis, immorandum quoque est in circumstantiis particularibus illius casus, adhibendo solum auctoritates illorum, qui de hoc agunt, occasione diversarum legum, vel consuetudinum, pro quodam lumine, seu interpretatione, quando in casu particulari, de quo fit questio, probabilis cadat dubitatio, eo modo quo insinuat disc. 34. de judic. & alibi pluries habemus super licito recurru ad leges Partitarum, vel Fori Hispaniæ, pro interpretatione legum civilium Romanorum, five etiam ad leges aliorum Principatum, seu locorum, in casibus singularibus, adhuc ambiguos, & non decisos.

Applicando itaque ad rem, atque loquendo cum terminis particularibus dictæ Bullæ Gregorianæ in Urbe, monebam requirentem, quod quatenus subsisteret facti presuppositum, quod ipse aliam ibi possideret adjacentem Vineam, tunc ejus defensiones insistere non deberent in hoc juris articulo in genere, seu in abstracto, sed potius immorari in motivo posterioris conditionis præoccupantis ex deductis per Vermiglioli. conf. 414. n. 7. & Gratian. discip. 752. n. 43. & sequens, & advertitur pluries in præcedentibus; Quoniam manifestus defensorum casularum error est, assumere juris articulos generales, ob opinionum, & ingeniorum varietatem semper periculosos, quando ex facti motivis, & particularibus circumstantiis difficultas evitari potest.

Qua-

Quatenus verò istud motivum in factu non subsisteret, & propterea quod esset confuturæ ad articulum juris Advertetam quod Grat. discip. 460. num. 21. agendo in terminis specialibus istius Bullæ, atretetur, quod talis esset ejus recepta praxis, vel interpretatio, idcirco videndum esset, an istud presuppositum subsisteret, quoniam licet receptum sit, quod in istis quæ facti sunt, Doctoribus non creditur; At tamen quando sunt veritari in regione, atque de illius styli, vel consuetudinibus loquuntur, eorum dictum in aliqua consideratione habendum venit, ex insinuat d. disc. 35. & alibi; Ubi etenim iste presuppositus esset, Adhuc tamen occasio non præbuit istum articulum formiter, & ex professo disputare, pro istius styli certitudine.

Eo vero conclusio, mihi videbatur, quod attento tenore bullæ, contractum probabilis dicendum esse, quoniam in §. 8. in quo iste retractus prælativus vicinis conceditur, adhibetur solus terminus venditionis, & alienationis; Et in §. 13. consideratur casus hujus contractus emphyteusici, quem proinde patet per legislatorem habitum fuisse tanquam discretum ab aliis, de quibus prius loquutus fuerit, ac propterea venire non debeat sub termino, seu vocabulo generalis alienationis, Ad instar eorum quæ (ex.g.) habentur sub tit. de fidei comm. in questione, an sub nomine filiorum veniant nepotes, & descendentes, quoniam recentia etiam opinio tenentium affirmativam pro regula, adhuc tamen ea cessat, quando ex eadem dispositione patet, quod de nepotibus, aliique descendentes testator directè sit loquutus, & propterea eos non habuerit pro synonymis, sed pro diversis, cum similibus.

Actum quia, juxta pluries insinuatam, magisque veram, ac receptam opinionem, iste retractus est exorbitans ac odiosus, ideoque leges illum concedentes, stricte, & rigorose intelligendæ sunt, & per consequens illud verbum alienare conjunctum cum verbo vendere, stricte, & propriè intelligi debeat de contractibus, qui venditionis equipollent, veramque importent alienationem per omnimodam abdicationem domini ab uno, illiusque translationem in alium juxta distinctionem, quam super hoc verbo habemus inter actus permissorios, & prohibitorios, five favorabiles, & odiosos ex collectis per adden. ad dec. 16. p. 2. rec. nu. 35. & sequens. & sub tit. de fidei comm. disc. 56. & alibi pluries; Verbum enim alienare in sua lata, & impropria significatione, congruit etiam hypothecæ ex deductis sub tit. de alien. & contr. prob. disc. 1. & in alio, & sub tit. de Credit. disc. 13. & 151. & alibi; Et tamen absonum esset, retractum dare in simplici locatione, vel hypothecæ.

Atque ex hoc dicebam convincel de aquivoco Grat. dicta discip. 460. quodque propterea tali Auctori deferendum non esset, quoniam 44. & sequens. procedit cum presupposito latè deducto in Voto Camerarij registrato inter dec. Rotæ p. 4. rec. dec. 173. quod iste retractus esset favorabilis, & non exorbitans, cujus contractum est verius, magisque receptum juxta pluries enunciatum alterum votum Præfidi registratum etiam inter decisiones Rotæ dec. ult. p. 2. rec.

Et per consequens quod huic auctoritati congruerent ea, quæ in jure habemus de testibus, vel peritis, ac etiam de Judicibus, & aliis, loquentibus, vel procedentibus cum falso presupposito, ut eis nulla fides præstanda sit, dum etiam in contractibus, aliique dispositionibus idem in jure statum est.

Sed quoniam genium semper abhorruit, ac damnavit, incongruæque censuit, in Jurisconsultis partes grammaticorum, & pedagogorum, manifestum errorem, perpetuo reputando illum apud nostros, adco frequentem, in verborum formulis, & grammaticalibus significationibus insistendi, totamque vim pro forensium questionum decisione constituendi, ac propterea in his præcisus terminis, nausam mihi faceret consueverunt illi Scriptores relat. apud Grat. Gurt. Franch. & Add. ac Fulgini ubi supra, qui agendo de Constitutione Sancimus, vel de aliis legibus, & statutis particularibus, pro consueta leguleica ineptia, in hac verborum formalitate principaliter vim constituunt, Hinc proinde advertetam, quod in hac pariter questione intraret adco frequentem insinuatam, & damnatam error procedendi cum generalitatibus, five cum Scriptorum traditionibus in abstracto, cum verus procedendum sit, cum diversorum casuum distinctionibus, dum singulorum diversæ qualitates, vel circumstantiæ diversam suadent decisionem.

Primus itaque casus est, quando fiat concessio emphyteutica, sub magno, & fructibus correspondente canone redimibili in pecunia, ad rationem tunc pro centenario, vel etiam cum alia æquivalentia in genere, non autem in specie, quod

tunc rectè intrat retractus, ut advertitur etiam supra, disc. 73. & in aliis, juxta dec. 392. Franch. & delif. 210. Merlin. cum aliis relat. per Modern. de Luc. in addit. ad Franch. d. dec. 392. Idque ex probabili ratione, quod iste retractus, quamvis in verbis importet emphyteusim, te tamen potius importat emptionem, & venditionem.

Solumque isto casu intrat questio, de qua apud dictos Aden. ad Franch. dec. 392. intrat Dominum directum, & Vicinum an scilicet illa prælatio, quæ ex dispositione juris communis Domino competit, & quæ prævaleret hujusmodi prælationi resultantibus exorbitantia jure municipalium habeat isto casu; Et quamvis occasio adhuc non tederit hunc punctum formiter, & ex professo disputare; At tamen ista superficialiter, seu incidenter in illum considerando, probabilius videtur opinio affirmativa, quoniam potentia resolutionis juris Domini mediante redemptione, quæ posita est in facultate emphyteuticæ non tollit liberitatem dominium, ejusque effectus ad instar eorum, quæ in his terminis retractus activi, & passivi plures in præcedentibus habentur in emptione cum pacto de retro vendendo, cum similibus.

Alter casus est, ubi agatur de concessione emphyteutica perpetua mere hereditaria, sub magno, & correctivo canonico, adco concedens id egerit ad solum negotium, solumque utilitatem, absque aliqua particulari consideratione, vel respectu, adeo ut concedens illi interese, an unum, vel alterum emphyteutam habeat; Et tunc pariter pro competentia retractus respondendum venit, juxta opinionem Grat. & aliorum apud eum, dum eadem intrare videtur ratio, quæ in emptione, & venditione. Atque in isto casu recipiendus videtur stylus, de quo supra.

Tertius casus est, quando concessio sit quidem limitata ad certas generationes, sed pariter sub magno, & correctivo canonico, quodque concedens id egerit ad solum negotium, solumque utilitatem, vel rationem, ob quam unij potius, quam alteri personatum generi Dominus concessionem facere voluerit; Et tunc recipienda videtur eadem opinio Grat. discip. 460. ubi n. 43. descendit ad hanc speciem, ita tamen, ut retractus subsistere debeat adco terminationis generationum primi concessionarii, si quidem inventus non teneatur mutata hanc eam generationum retrahens juxta casum, de quo supra, disc. 74. de retrahente, qui subsistere debeat pacto resolutivo factu cum emptore in casu terminationis ejus linee.

Ita etenim linearum, vel generationum mutatio, de qua dec. 182. p. 6. rec. & pluries in sua materia, sub tit. de Emphyte. lege sit intellecto consensu Domini, translatio rem emphyteuticæ de uno in alium fiat, eum tunc juxta plures insinuatam, sub tit. de Fund. ac etiam sub altero de Regal. in materia officiorum, & in eod. de Emph. occultari dicantur duo actus, unus scilicet refutationis primæ inventuræ in manu Domini, & alter novæ concessiois quam ille faciat alteri, cui investitus alienationem, vel cessionem faciat.

Quartus demum casus est, ubi concessio temporalis, vel perpetua fiat sub modo canonico, adeo ut beneficium, & dotas redolentes concessiois merito, vel personale affectionem, five quod alias Domini interese, personas de illo genere habere in Vassallos, non autem alios ignotos, vel parum gratos, quibus ratione vicinitatis, vel alio respectu hoc opinio negativa competat; Et tunc omnino verior videtur opinio negativa ex eadem ratione, ob quam retractus non intrat in donatione, minime in vera, & propria permutatione ex insinuat supra, disc. 73. & in aliis; Isteque videtur terminus, cum quibus ista questio regulanda, & decidenda est pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis.

ROSSANEN. RETRACTUS
PRO SALAZZIIS,
CUM FRANCISCO DE NOVELLIS.

Casus disputatus in Tribunali A. C. sub incerto exitu.

An Constitutio de Jure prothomiseo super retractu prælativo vicinitatis, locum habeat cum Clericis, & quid accedente consuetudine, & qualis esse debeat.

Et quando permutatio ad hunc effectum habeat speciem emptionis, seu venditionis.

S U M M A R I U M,

- 1 Falli series.
- 2 An jus congrui locum habeat contra Clericos, & Ecclesiasticos, & n. 9.
- 3 Qualis consuetudo requiratur, ut ligentur Clerici.
- 4 De Constitutione Sancimus, an sit lex Regia, vel Imperialis.
- 5 Clerici neque volentes possunt se submittere legibus laicalibus.
- 6 Quales leges civiles Imperiales ligent Clericos, & Ecclesiasticos.
- 7 Immemorabilis est difficultas probationis.
- 8 Quando bene efformetur iudicium pro veritate.
- 9 De eodem articulo, de quo numer. 2. & quod sit disputabilis.
- 10 Quando lex laicalis attendatur, cum laicis subditis, licet effectus percussat etiam Ecclesiasticos.
- 11 Consuetudo contra unam opinionem in articulo dubio non est contrarius.
- 12 Quod expectat Clerici hanc consuetudinem induci.
- 13 Si Clerici non subjacent retractus passivo, neque habent activum.
- 14 An & quando sit vera permutatio, in qua non intret retractus, vel scontra.

D I S C. CIV.

Conclusio tractata inter Scaecellam, & Cestarium ejus vitam, & Novellum Oppidi Corniani, super venditione domus dotalis dicitur Scaecelle, atque obtenta desuper ea licentia Regia, qua pro alienatione fundi dotalis in illo Regno obtineri solet, & de qua praesertim agit Aponde potest. *Prorex. tit. de divers. provis. c. 11. de decretis super obligatione mulierum*; Cum tunc retractus a Solazziis virginis intentandus, idcirco coloratus fuit contractus permutations, cum alia parva domo, reſusa quadam notabili summa pecuniaria pro adequatione maioris valoris, sed hoc non obstante, vicini contra Novellum Clericum sententiam super retractu ab Ecclesiastico ejus iudice in parti-bus reportarunt, in gradu appellationis confirmatam in Tribunali Nuntiaturae Neapolis, cuius tanquam Subcollector Reus convensus subditus erat, introductaque per appellationem causa in Tribunali A. C. cum Iudex adversus actores difficultatibus excitasset, eamque Ego per eos ad scribendam assumptus quoque habere lupum non bene justificata praesupposita consuetudine, hinc me consulente, obtentae fuerunt litterae missivae pro novis probationibus melius faciendis, incertumque est quid inde sequutum sit, cum amplius de causa actum non audiverim.

Quos itaque erat puncti, qui sub disputatione cadebant, Primò nempe, an ille retractus vicinitalis, qui in eo Regno locum habet ex Constitutione *Sancimus, de iure probomifco* commentata per Aflitium, Baldum, Barr. & alios, locum habeat in Clericis; Et secundò quatenus locum haberet, an excipiat contractum permutations, de quo in praesenti agebatur.

Quatenus pertinet ad primum; Quamvis scribendo more Advocati ad requiritus opportunitatem, ac etiam pro Advocatorum consuetudine, ad ingenii ostentationem, & scripturæ ornatum, pro competentia retractus, non obstantem clericatu Empiori ex eo quod actus regulandus esset à persona venditoris secularis, deducere ea quae ex Concilio Roberto Maranta *disp. 8.* & aliis, de quibus infra habetur supra, *hoc eodem tit. disc. 71.* Nihilominus agnoscendo quod hic punctus ita generaliter, & in abstracto non esset sustentabilis; Idcirco principale fundamentum constituebam in praesupposita hujus Oppidi consuetudine, recepta, & practicata etiam in foro Ecclesiastico, cum Clericis, aliisque personis Ecclesiasticis, ideoque ad istam consuetudinem restricta fuit disputatione, eaque duas habebat partes, vel inspectiones, unam scilicet probationis de facto, dum dabatur solum attestations extrajudiciales, ideoque ad hunc effectum consulti, ut obtineretur remissoria ut supra; Et altera super eisdem consuetudinis qualitate, an scilicet requireretur immemorabilis, vel centeniaria, legitime, & bene justificata, cuius vigore legitima Apostolica approbatio allegari posset, vel sufficeret prescriptio ordinaria, longi, seu longissimi temporis, nempe quadragenaria, quae in iure canonico est peculiaris.

Quamvis autem scriberentur in contrarium, quibus Iudex adhaerebat, praetenderent quod necessaria esset immemorabilis, vel centeniaria, ex eo fundamento, quod iuxta

vetiorem, magisque receptam opinionem, plures alibi insinuatam, hujusmodi leges, quae vicinis, vel conjunctis, aut Consortibus, & aliis hunc retractum concedunt, ab utroque iure canonico, & civili exhibentibus, ac propterea cum dicta lex sit laicalis, quae ex veteri opinione de qua supra, *disc. 68.* condita fuit per Imperatorem Federicum secundum, non tanquam Imperatore, sed tanquam Regem illius Regni; Et proinde Clerici etiam volentes non possent ei se submittere absque benedictione Apostolica eo modo quo non possunt se submittere foro, & oneribus laicalibus, cum paria sint forum fortit, & legibus ligari, ut occasione subjectionis voluntariae tituli M. Curiae Vicariae super incantatione, seu liquidatione instrumentorum laici habetur *decis. 384. p. 9. rec. repet. dec. 180. post Zach. de obligat. Camer. & habetur sub tit. de cred. disc. 116. & alibi*, & per consequens necessaria esset immemorabilis, vel centeniaria, cuius vigore Apostolicum beneplacitum allegari posset.

Et quando etiam ista dici posset lex Imperialis iuxta unam minus tamen probabilem opinionem relatum pariter supra, *d. disc. 68.* adhuc tamen id non relevaret, quoniam licet per sacros canones pluries disponatur, & praesertim in *cap. 1. de nov. oper. enunciat.* ut cessante canonum repugnantia, Imperiales leges civiles, etiam cum clericis, & in Ecclesiastico foro attendi debeant. At tamen id procedit in illis legibus, quae continentur in corpore juris civilis iuxta compilationem factam sub Justiniano, atque iuxta primas, & antiquas traditiones, post earum casualem inventionem, qua sequuta, potius ex populari consensu, & usu, ac Principum consensu, quam ex Justiniani Imperatoris auctoritate vim legis habent; Nullatenus vero id adaptabile est legibus, & constitutionibus hodiernis Imperatoris occidentis, vel Germaniae, cuius praesertim in eo Regno nulla est auctoritas ex latius, magisque particulariter deductis supra, *disc. 1.*

Atque si id procedit in omnibus legibus, & constitutionibus quorumcumque Imperatorum, etiam illorum antiquorum Romanorum in Constantiopolitana Civitate residentium, ac etiam respectu illarum legum, & constitutionum, quae ante praesertim Justinianicam compilationem editae fuerunt ex deductis *d. disc. 1.* Multò magis dicendum est de ista constitutione edita per Federicum secundum Romani Pontificis, & Apostolice Sedis infensissimum, ut chronice Alexandri tertii aliorumque Pontificum demandando pretatam subsidiaria legum civilium observantiam; & praesertim, Lucius tertius in *d. c. 1. de nov. oper. enunciat.* de istius Imperatoris legibus intelligere voluerint, dum Lucius fuit successores immediatos Alexandri tertii, atque tunc forte dicta constitutio neque prodierit, cum fuit circa ultima tempora dicti Imperatoris.

His tamen non obstantibus dicebam, etiam cum aliquo sensu veritatis, quod quatenus servatis servandis, non esset bene conclusa immemorabilis, vel centeniaria, quae iuxta insinuatam sub tit. *de iudic. disc. 12.* usque adhuc in paribus bene concludi, & justificari necitur, adhuc tamen sufficeret, quod iustificaretur quadragenaria bene conclusa, cum suis requisitis, de quibus eodem *disc. 2. i. de iudic.* Atque ad id sententiam movebatur ex duplici fundamento, quamvis desuper efformari non potuerit illud pro veritate maturum iudicium, quod ex plurium disputationum trutinam, & non alias efformari posset.

Primò nempe, quoniam negari non potest, quin iste sit articulus disputabilis, in quo plures graves Auctores tenent opinionem super hujus retractus competentia, quamvis ageretur de clerico emptore; Non quidem ex ipsorum clericorum subiectione, sed ex alia ratione superioris insinuatam, quod scilicet lex laicalis saltem exerceret jurisdictionem; suamque facit operationem cum laico proprio subdito, illi adimendo contrahendi, ac vendendi potestatem, ipsumque actum insciendo ex his quae habentur deducta apud Marant. *d. disp. 8.* & alios relatis per Giurb. *dec. 25. nu. 10. & obser. 2. de Manic. ref. 55. lib. 1. & ref. 44. lib. 2.* Ciroch. *disc. 29. n. 49.* & *leg. cum aliis, de quibus supra, dicto disc. 71.* Et generaliter de fiscalari prohibito ex proprii Principis lege contrahere cum non subdito, habetur actum sub tit. *de dotat. disc. 22. & 143. ac etiam in Miscellan. Eccles. disc. n. 8. & alibi.*

Si ergo est articulus dubius & disputabilis habens opinionem hinc inde, hinc sequitur quod ubi etiam una ex his opinionibus probabilior repararetur, magisque recepta esset, non per hoc consuetudo diceretur clarè, seu de directo iuri contraria, quando alteram cononizer opinionem *Put. dec. 240. lib. 3. Cavaler. dec. 497. n. 4. Rot. dec. 20. num. 7. p. 3. rec. latè adden. nu. 38. lit. F.* atque advertitur *d. tit. de iudic. disc. 35. &*

35. & alibi, dum ita potius iuris dubii interpretativa observantia dici meretur, quam iuris clari destructiva, ideoque non indiget illis rigorosis requisitis, quae desiderantur ubi est clarè, & de directo contra ius, ut apud allegatos.

Et secundò quoniam ista consuetudo dici non potest directè Ecclesiastica immunitati per iudicialibus, & odiosa, cum potius clericis, & personis Ecclesiasticis favorabilis videatur, stante dicta lege qua inter laicos servatur, ut ita ipsi clericis, aliisque personis Ecclesiasticis retractum activum obtinere valeant; Quamvis, etenim aliqui Canonistae, & Morales, elaudicationem favore clericorum admittant, ut scilicet laicalibus legibus non subjaceant, in ratione passiva, vel subiectiva, bene tamen earum potentur favoribus, & privilegiis, cum usu activo, & in ratione privilegiativa ex insinuat. *d. disc. 22. ac 143. de dotat. ac alibi*; At tamen Civilista, vel seculares id non admittunt; Ut supra generalia pluries alibi recensita, in his specialibus terminis habentur apud *Franch. dec. 285.* ubi addit, istae opinio passim servatur in tribunalibus laicalibus in quibus Clerici immunitatis retractum activum agere debent; Quamvis ut plurimum clericis, & Ecclesiasticis ob prohibitam alienationem, vel respective ob exemptionem à publicis oneribus, laici sint didores, ut advertitur *sub tit. de Regalibus, disc. 58. & alibi*, ideoque frequenter agitur de acquirendo, potius quam de alienando, hinc proinde eis expedire videtur, habere hoc beneficium retractus activi, atque ad hunc effectum, ex quadam implicita conventionie inter citres, iudici potius ista consuetudo, quae proinde possit iuribus resistitiam non habeat.

Quo vero ad alium punctum; Admittebam quod in permutatione non intret iste retractus ex e ratione quod victurum dare non potest id quod alter prebet, ex deductis supra, *hoc eodem tit. disc. 73.* Dicebam tamen, etiam cum sensu veritatis, id procederet, quando de vere, ac sincero permutacionis contractu agatur, secus autem ubi revera fit permutacionis emptio, & venditio, qui ad fraudandam legem palliat sub hoc nomine permutacionis; ut apud *Bald. in l. 1. nu. 1. & leg. c. de rep. permittat. Aflit. de iur. probomif. §. 3. not. ab. 9. nu. 5. Fulgin. de emphy. tit. de alienat. nu. 1. & obser. 2. 5. & advertitur supra, dicto disc. 73. ac etiam tit. de regal. disc. 59. & alibi, quoniam lex imposita dicitur rebus, non autem verbis, ut etiam bene ad rem *Franch. dec. 39. n. 2. Merlin. dec. 201. num. 7.* Atque facti circumstantie nimium clare id comprobare videbantur iuxta ponderationes, de quibus *disc. disc. 49. de Regalibus, prout revera Iudex nullam detaper habebat difficultatem, quae solum residebat in dicto alio puncto.**

ROMANA RETRACTUS PRO ROMUALDO ANTONUCCIO, CUM CONFRATERNITATE BERGOMENSUM.

Causa disputata in Camera, & resoluta pro Antonuccio.

De retractu coactivo an intret, necnè, & quando in hac materia intret vitium litigiosi in emptione facta post intentatum retractum contra venditorem.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Quando non intret retractus coactivus.
- 3 Qualis imperfectio non attendatur.
- 4 An renunciatio retractus prelativi excludat coactivum.
- 5 De alienatione rei retrahenda post intentatum retractum.
- 6 Quando intret vitium litigiosi.
- 7 Quali actio competat pro retractu.
- 8 De differentiâ inter retractum legale, & conventionalem.
- 9 Quales in hac proposito sint effectus vitii litigiosi.
- 10 Constitutio Sancimus de iure probomif. localis.
- 11 De differentiâ inter prelativum, & coactivum.
- 12 De moderazione, seu declaratione consensiois, de qua num. 5.

D I S C. CV.

AD domum sitam propè Turrin nuncupatam de Comitibus versus campum Bonium, ius thernas ibi respondentem, emptam, vel in solumum acceptam à Romualdo, retractum coactivum intentavit Confraternitas, atque

in prima instantia coram Camerario, & Adillibus succubuit, in altera vero instantia cor. Praefide infirmata fuit prima sententia, ut subaudium est, ex motivo vitii litigiosi, Iudice in reliquis meum morium admittente, quod erat idem, de quo *supra, disc. 79.* admittam in alia instantia, introductaque causa in Camera in tertia instantia coram; Raggio de mense Decembris 1673. proditit resolutio pro confirmatione prime sententiae, & infirmatione secundae.

Deducebam itaque scribens pro Reo convento circa incompetentiam istius retractus coactivi eadem fundamenta quae habentur supra, *d. disc. 79.* Quod scilicet cum adficium retrahendum esset perfectum in genere suo, atque ad proportionem loci in quo situm est competentem faceret ornatum, idemque sequeretur in edificio retrahente, hinc sequatur hunc non intrare retractum locum habentem in casu, in quo arbo adficia essent imperfecta, adeout ornatum publico praedjudicarent, atque ex utroque unum perfectum, & ornatum opporturum confisterentur esset, Attenta potissimum qualitate loci scilicet ignobilis, & destinata habitationi plebeorum, ita ut proportionaliter, & comparative ad alias eisdem viae, vel plateae domus, illa retrahenda de per se considerata palatii speciem redoleret, quodque si quis melior ornatus desiderandus esset, illum postessor facere offerret.

Et quamvis in edificio retrahente receter restaurato, atque ad aliquam meliorem formam, seu structuram redacto relicta essent signa inacta continuacionis fabricae in radii adiacentis extremitatibus, quae morae illos nuncupantur imperfectionem denotant; At tamen videtur videatur motivum nimium fragile, tum quia imperfectionem requiritur in utroque, ac propterea sufficit, ut sit perfectum in genere suo adficium retrahendum; Tum etiam quia ista etiam affectata, & voluntaria imperfectio praedordinata ad hunc finem, dum constructores potuerunt muros perficere, et quae hac signa non relinqueret.